1

证券代码：000088   证券简称：盐田港   公告编号：2023-12

深圳市盐田港股份有限公司

关于本次交易摊薄即期回报情况与采取填补措施及相

关主体承诺的公告

   本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市盐田港股份有限公司（以下简称“公司”）拟以发行股份

及支付现金的方式购买深圳港集团有限公司持有的深圳市盐港港口

运营有限公司100%的股权，并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权

益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）《国务院关于进一步促

进资本市场健康发展的若干意见》（国办发[2014]17 号）及《关于首

发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证

监会公告[2015]31 号）等相关规定，公司董事会就本次交易对公司即

期回报摊薄情况及填补措施说明如下：

一、本次交易对公司主要财务指标及反映公司未来持续经营能力

的其他重要非财务指标的影响

1.交易前后盈利能力及其变化分析

公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的收入规

模及利润水平对比情况如下所示：

单位：万元

项目
2022 年 1-10月 2021 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

营业收入 66,301.22 66,301.22 - 67,986.82 67,986.82 -

营业成本 42,276.51 46,310.28 9.54% 41,888.85 41,888.85 -

2

利润总额 48,220.11 94,934.66 96.88% 53,120.25 128,758.04 142.39%

净利润 44,390.17 91,104.73 105.24% 48,384.42 124,022.21 156.33%

归属于母公司所

有者的净利润
40,916.54 87,303.46 113.37% 46,141.37 121,721.47 163.80%

根据备考审阅报告，本次交易完成后，2021 年度和 2022 年 1-10

月上市公司归属于母公司所有者的净利润将分别增加 75,580.10 万

元和 46,386.92 万元，增幅 163.80%和 113.37%，上市公司的盈利能

力将得到较大幅度提升。

2.交易前后每股收益的对比

假设不考虑发行股份募集配套资金，公司合并报表与本次交易完

成后每股收益对比情况如下所示：

单位：元/股

项目
2022年 1-10月 2021年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

基本每股收益 0.18 0.20 12.48% 0.21 0.29 39.07%

稀释每股收益 0.18 0.20 12.48% 0.21 0.29 39.07%

注：（1）基本每股收益=净利润/发行在外的普通股加权平均数，其中：发行

在外的普通股加权平均数=期初发行在外普通股股数+当期新发行普通股股数*

（已发行时间/报告期时间）-当期回购普通股股数*（已回购时间/报告期时间）；

（2）若存在稀释性潜在普通股，则稀释每股收益=（净利润+假设转换时增加的

净利润）/（发行在外普通股加权平均数+假设转换所增加的普通股股数加权平均

数），上市公司不存在稀释性潜在普通股。

2021 年和 2022 年 1-10 月，上市公司每股收益的备考数与实际

数相比有所增加，有利于维护股东权益。

二、本次重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

为维护公司和全体股东的合法权益，防范可能出现的当期每股收

益被摊薄的风险和增强持续回报能力，公司拟采取以下保障措施：

1.加快完成对标的资产的整合、充分发挥协同效应

3

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产的整合，根据实际

经营情况对标的公司在日常运营、业务拓展等方面提供支持，帮助标

的公司实现预期效益。同时，本次交易完成后，上市公司将进一步完

善标的公司客户体系及协助开拓资源，从而增强公司持续经营能力，

实现协同发展。

2.完善公司治理结构

上市公司将严格遵守《公司法》《证券法》等法律、法规和规范

性文件的规定，不断完善治理结构，完善并强化投资决策程序，确保